

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 15.01.2026

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. కామన్వెల్త్ స్పీకర్లు, ప్రిసైడింగ్ అధికారుల 28వ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
2. తొమ్మిది కొత్త అమృత భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను త్వరలోనే ప్రారంభించనున్నట్లు రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ప్రకటించారు.
3. తెలుగు రాష్ట్రాల్లో మకర సంక్రాంతి పండుగను ఈరోజు సాంప్రదాయ బద్ధంగా ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకుంటున్నారు.
4. రాజ్ కోట్ లో నిన్న జరిగిన రెండో వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో భారత్ పై న్యూజిలాండ్ 7 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PM-CSPOC

28వ కామన్వెల్త్ స్పీకర్లు, ప్రిసైడింగ్ అధికారుల సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ సదస్సుకు అధ్యక్షత వహిస్తారు. 42 కామన్వెల్త్ దేశాలు, నాలుగు సెమీ-అటానమస్ పార్లమెంట్ లకు చెందిన 61 మంది స్పీకర్లు, ప్రిసైడింగ్ అధికారులు ఈ సదస్సుకు హాజరవుతారు. బలమైన ప్రజాస్వామ్య సంస్థలను నిర్వహించడంలో స్పీకర్లు, ప్రిసైడింగ్ అధికారుల పాత్రతో సహా విస్తృత శ్రేణి సమకాలీన పార్లమెంటరీ అంశాలపై విస్తృత చర్చలు జరుగుతాయి.

NSD

BIRLA CSPOC

లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అధ్యక్షత డిల్లీలోని ఎర్రకోటలో నిన్న కామన్వెల్త్ స్పీకర్లు , ప్రీసైడింగ్ అధికారుల స్థాయి సంఘం సమావేశం జరిగింది. 28వ CSPOC సమావేశం ప్రపంచ స్థాయిలో పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్యాలను మరింత బలోపేతం చేయడానికి , చర్చలు, ఆవిష్కరణలు, సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి ఒక కీలక వేదికగా నిలుస్తుందని ఈ సందర్భంగా ఓం బిర్లా పేర్కొన్నారు. ఈ కమిటీలో 15 మంది సభ్యులు ఉంటారు . ఇందులో ఐదుగురు సభ్యులు కోరంగా ఉంటారు. 28వ CSPOC అధ్యక్షుడిగా, లోక్సభ స్పీకర్ ఈ స్టాండింగ్ కమిటీ సమావేశానికి నేతృత్వం వహించారు.

NSD

PM-AMRIT BHARAT

అమృత్ భారత్ రైళ్లు - ప్రయాణికుల సౌకర్యాన్ని, అనుసంధానతను మెరుగుపరచడంలో ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. తొమ్మిది కొత్త అమృత్ భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్ల ప్రారంభోత్సవానికి సంబంధించి రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చేసిన సోషల్ మీడియా పోస్ట్ ను ఉటంకిస్తూ మోదీ... ఈ రైళ్ల వల్ల వాణిజ్యం , పర్యాటక రంగాలు అభివృద్ధి చెందుతాయని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. తొమ్మిది కొత్త అమృత్ భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను త్వరలోనే ప్రారంభించనున్నట్లు రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ నిన్న ప్రకటించి న సంగతి తెలిసిందే. ఈ తొమ్మిది రైళ్లలో కామాఖ్య - రోహాతక్ , డిబ్రూగర్ - గోమతి నగర్ , న్యూ జల్పైగురి - తిరుచిరాపల్లి , న్యూ జల్పైగురి - నాగర్కోయిల్ , అలీపుర్దువార్ - SMVT బెంగళూరు, అలీపుర్దువార్ - పన్నేల్ , సంత్రాగచ్చి - తాంబరం , హౌరా - ఆనంద్ విహార్ టెర్మినల్, సీల్దా - బనారస్ లు ఉన్నాయి.

NSD

EVE RAJNATH VETERANS DAY

సాయుధ దళాల మాజీ సైనికులు జాతీయ చైతన్యానికి ఉదాహరణలుగా నిలుస్తారని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో సాయుధ దళాల మాజీ సైనికుల దినోత్సవాన్ని ఉద్దేశించి మంత్రి మాట్లాడారు. సాయుధ దళాల సైనికులు సామూహిక ధైర్యానికి చిహ్నాలుగాను, భవిష్యత్ తరాలకు ప్రేరణాత్మక మూలాలుగాను ఉంటారని మంత్రి

పేర్కొన్నారు. దేశ నిర్మాణంలో ప్రతి అడుగులో మాజీ సైనికులు దోహదపడతారని పేర్కొన్నారు.

బైట్ - రాజ్ నాథ్

NSD

PREZ-PUNJAB RAJASTHAN

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు పంజాబ్, రాజస్థాన్ లలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా అమృత్సర్ లోని గురునానక్ దేవ్ విశ్వ విద్యాలయం 50వ స్వర్ణోత్సవ స్నాతకోత్సవానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. రేపు జలంధర్ లోని డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీలో జరిగే 21వ స్నాతకోత్సవంలో 1,452 మంది విద్యార్థులకు డిగ్రీ పట్టాలను ప్రదానం చేస్తారు. అదే రోజున , జైపూర్ లో రామానంద్ మిషన్ నిర్వహించనున్న 1008 కుండియ హనుమాన్ మహాయజ్ఞంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

TELANGANA - MAKAR SANKRANTI

తెలుగు రాష్ట్రాల్లో మూడు రోజుల పండుగలో భాగంగా రెండో రోజైన మకర సంక్రాంతిని ఈరోజు ప్రజలు భక్తి శ్రద్ధలతో, ఆనందోత్సాహాలతో జరుపుకుంటున్నారు. రాష్ట్రంలోని పట్టణాలు , గ్రామాలు పండుగ వాతావరణంతో కళకళలాడుతున్నాయి. పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు తమ సొంత గ్రామాలకు చేరుకోవడంతో, ఆయా ప్రాంతాల ఆచార వ్యవహారాలకు అనుగుణంగా ఈ పంట ల పండుగను ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. పండుగ వైభవం గ్రామాల్లో పూర్తి స్థాయిలో కనిపిస్తుండగా, నగరాలు, పట్టణాలు కూడా పండుగ శోభ ను సంతరించుకున్నాయి. యువతులు తమ ఇళ్ల ముంగిట రంగురంగుల ముగ్గులు వేసి , ఆవు పేడతో చేసిన గొబ్బెమ్మలను ఉంచి ప్రత్యేక పూజలు చేస్తున్నారు. హరిదాసుల కీర్తనలు, వారికి దానధర్మాలు చేయడం, గంగిరెద్దులను గౌరవించడం, పిండివంటలు, కొత్త బట్టలు, బహుమతులతో పండుగ వాతావరణం నెలకొంది. ఈ మకర సంక్రాంతి రోజున పితృదేవతలకు ప్రత్యేక తర్పణాలు

వదలడానికి ఎంతో ప్రాముఖ్యత ఉంది. ముఖ్యంగా హైదరాబాద్లో పెద్దలు , పిల్లలు ఎంతో ఉత్సాహంగా గాలిపటాలు ఎగురవేస్తూ పండుగను ఆస్వాదిస్తున్నారు.

NSD

RAILWAYS-RECORD

భారతీయ రైల్వే దేశంలో సరుకు రవాణా రంగంలో వేగవంతమైన , నమ్మకమైన, సేవలందించి సరికొత్త రికార్డును నెలకొల్పింది. డెడికేటెడ్ ఫ్రైట్ కారిడార్ (DFC) నెట్వర్క్, భారతీయ రైల్వేలోని ఐదు జోన్ల మధ్య గత ఆదివారం ఒకే రోజులో మొత్తం 892 ఇంటర్ ఛేంజ్ రైళ్లను నడిపినట్లు రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. DFC బొగ్గు, సిమెంట్, కంటైనర్లు, వ్యవసాయ ఉత్పత్తులను వేగంగా , సురక్షితంగా రవాణా చేయడానికి వీలు కల్పిస్తోంది. అదే సమయంలో సాధారణ రైలు నెట్వర్క్ పై రద్దీని తగ్గించడానికి కూడా ఇది దోహదపడుతోంది.

NSD

CHHATTISGARH-MAOISTS

ఛత్తీస్ గఢ్ లోని సుక్మా జిల్లాలో నిన్న 29 మంది మావోయిస్టు లు పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారు. లొంగిపోయిన వారిలో ఒక మావోయిస్టుపై రెండు లక్షల రూపాయల రివార్డు ఉంది. వీరంతా గొగుండ లోని దర్భా డివిజన్ కు చెందిన సభ్యులు. వీరికి వివిధ మావోయిస్టు సంబంధిత సంఘటనలతో ప్రమేయం ఉందని జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ కిరణ్ చవాన్ తెలిపారు. లొంగిపోయిన మావోయిస్టులకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పునరావాస పథకం కింద ఒక్కొక్కరికి 50 వేల రూపాయల నగదుతో పాటు ఇతర సౌకర్యాలను కల్పించనున్నట్లు ఎస్పీ తెలిపారు.

NSD

CRICKET – ODI

రాజ్ కోట్ లోని నిరంజన్ షా స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన రెండో వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ జట్టు 7 వికెట్ల తేడాతో భారత్ పై ఘన విజయం సాధించింది. 285 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన న్యూజిలాండ్ 47.3 ఓవర్లలో 3 వికెట్లు కోల్పోయి విజయాన్ని అందుకుంది. డారిల్ మిచెల్ అజేయ సెంచరీతో 131 పరుగుల ఇన్నింగ్స్ సాయంతో న్యూజిలాండ్ జట్టు భారత్ పై ఘనవిజయం సాధించింది. ఈ విజయంతో మూడు మ్యాచ్ ల

సిరీస్ను 1-1 తో సమం చేసింది. డారిల్ మిచెల్ కు 'ప్లెయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్' అవార్డు లభించింది. భారత బౌలర్లలో హర్షిత్ రాణా , కుల్దీప్ యాదవ్ , ప్రసిద్ధ్ కృష్ణ తలో వికెట్ తీసినప్పటికీ, జట్టును అడ్డుకోవడంలో విఫలమయ్యారు. అంతకుముందు , టాస్ గెలిచిన న్యూజిలాండ్ ఫీల్డింగ్ ఎంచుకోగా , తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 284 పరుగులు చేసింది. భారత జట్టులో కెవల్ రాహుల్ అజేయంగా 112 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్గా నిలవగా , శుభ్ మన్ గిల్ 56 పరుగులు చేశారు. సిరీస్ లో మూడవది, చివరి మ్యాచ్ ఈనెల 18న ఇండోర్లో జరుగుతుంది.

NSD

IMD WEATHER

ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగడ్, పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్ లలో ఈరోజు అతి దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని పేర్కొంటూ భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. రాబోయే రెండు రోజుల్లో హిమాచల్ ప్రదేశ్ , బీహార్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్ , సబ్ హిమాలయన్ పశ్చిమ బెంగాల్, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, అస్సాం, మేఘాలయ, సిక్కింలలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో దట్టమైన పొగమంచు అలుముకుంటుందని ఆ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PM-CSPOC

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 28th Conference of Speakers and Presiding Officers of the Commonwealth (CSPOC) in New Delhi today. Speaker of the Lok Sabha Om Birla will chair the conference. 61 Speakers and Presiding Officers of 42 Commonwealth countries and four semi-autonomous parliaments will attend the Conference. Elaborate discussions will be held on wide range of contemporary parliamentary issues, including the role of Speakers and Presiding Officers in maintaining strong democratic institutions. Other topics including the use of artificial intelligence in parliamentary functioning, the impact of social media on Members of Parliament, innovative strategies to enhance public understanding of Parliament and citizen participation beyond voting will also be discussed.

SHUKLA

NP-I

**<><>ANAND/RISHU
15.01.2026**

BIRLA CSPOC

Lok Sabha Speaker Om Birla chaired the meeting of the Standing Committee of the Conference of Speakers and Presiding Officers of the Commonwealth (CSPOC) at the Red Fort in Delhi yesterday. In a social media post, Mr Birla said, the 28th CSPOC will serve as a key global platform to advance dialogue, innovation and collaboration in support of stronger and more effective parliamentary democracies. The Standing Committee oversees CSPOC activities. It is composed of 15 members, with 5 members constituting a quorum. As the Chairperson of the 28th CSPOC, Lok Sabha Speaker chaired the meeting of CSPOC Standing Committee.

CB/ANUPAM MISHRA/0635

SANJIO

EP-I

14-01-2026

PM-AMRIT BHARAT

Prime Minister Narendra Modi has said that the new Amrit Bharat trains mark a significant step in improving passenger comfort and connectivity. Sharing the social media post of Minister for Railways Ashwini Vaishnaw regarding flagging off of nine new Amrit Bharat Express trains, Mr Modi said, other benefits include boosting commerce and tourism.

Minister for Railways Ashwini Vaishnaw yesterday had announced that nine new Amrit Bharat Express trains will be flagged off soon. In a series of social media post, Mr Vaishnaw also shared the routes of the trains. These trains are Kamakhya-Rohtak, Dibrugarh-Gomti Nagar, New Jalpaiguri-Tiruchirapalli, New Jalpaiguri-Nagercoil, Alipurduar-SMVT Bengaluru, Alipurduar-Panvel, Santragachi-Tambaram, Howrah-Anand Vihar Terminal and Sealdah-Banaras Amrit Bharat Express.

<><>ANUPAM/1909

SANJIO::MEENU

EP-I

14.01.2026

CHHATTISGARH-MAOISTS

In Chhattisgarh's Sukma district, twenty-nine Maoists today surrendered before the police. One of the surrendered Maoists was carrying a reward of two lakh rupees on his head. The surrendered Maoists are reported to be members of the Darbha Division, active in the Gogunda police station area. Superintendent of Police Kiran Chavhan said that all of them were involved in various Maoist-related incidents. The surrendered Maoists will be provided an incentive amount of fifty thousand rupees each under the State Government's rehabilitation policy, along with other facilities.

<> **Vikalp Shukla/CHHATTISGARH/MAIL/1933HRS.**

SHUKLA

MP-I

15.01.2026

PREZ-PUNJAB RAJASTHAN

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Punjab and Rajasthan beginning today. President Murmu will grace the 50th annual convocation ceremony of Guru Nanak Dev University in Amritsar today. Tomorrow, the President will grace the 21st convocation ceremony of Dr B R Ambedkar National Institute of Technology in Jalandhar. On the same day, she will grace the 1008 Kundiya Hanuman Mahayagya organised by Ramanand Mission in Jaipur.

CB/ANUPAM/0433

SANJIO

EP-I

14.01.2026

EVE RAJNATH VETERANS DAY

Defence Minister Rajnath Singh today said veterans of the armed forces are the living pillars of national consciousness, symbols of collective courage, and sources of inspiration for future generations. Addressing the Armed Forces Veterans' Day in New Delhi, the Minister said that the veterans contribute to every front of nation-building and guide the society with their qualities such as discipline, leadership, and courage. Mr Singh stressed that the colour of the uniform and place of work for veterans may change, but the feeling of patriotism and service remains the same.

(BYTE-RAJNATH)

Mr Singh urged the veterans to guide the youth through their experiences and provide the right direction to Agniveers and young soldiers. He also urged them to stand shoulder-to-shoulder with the civil administration in emergencies when needed. The Defence Minister underlined that the participation of veterans in the field of education, skill development, and disaster management, among others, can leave a positive and lasting impact on future generations.

(BYTE-RAJNATH)

Mr Singh reiterated the government's commitment to ensuring that the lives of veterans are filled with dignity, equipped with security, and brimming with self-satisfaction. Underlining the importance of health

facilities for veterans, the Minister said that the government is continuously strengthening the Ex-Servicemen Contributory Health Scheme. He added that the long-standing demand for One Rank One Pension has been fulfilled by the government.

<><>ANKIT/ BHANU/1605

SANJIO

EP-I

14-01-2026

RAILWAYS-RECORD

Indian Railways is redefining freight transportation in the country and has set a new record in freight movement by providing a speedy, reliable, and affordable end-to-end rail freight solution. In a statement, the Ministry of Railways said that on last Sunday a total of 892 interchange trains were handled in a single day between the Dedicated Freight Corridor network and five zones of Indian Railways. It said that the previous record stood at 865 trains achieved on 4th of January. The Ministry said that the milestone reflects Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited (DFCCIL) growing operational capacity, strengthened planning framework, and robust traffic management systems. The Ministry highlighted that the record underlines a positive transformation in the country's logistics ecosystem, facilitating faster, safer, and more predictable movement of coal, cement, containers, and agricultural commodities, while easing congestion on the conventional rail network.

<<<>>> AKSHIT/1936

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

15.01.2026

TELANGANA - MAKAR SANKRANTI

In Telangana, Makara Sankranti, the second day of the three-day festival is being celebrated with religious fervour and traditional gaiety. Towns and villages in the state came alive as the festivities reached their peak on the second day of the festival. People in Telangana are celebrating the harvest festival in line with the traditions followed in their respective regions with a large number of people reaching their native villages. The grandeur of the festival is seen in its true essence in the villages, but the cities and towns too are soaked in the festive spirit. The young girls decorated the courtyards of their houses with colourful Rangoli and place Gobbemmalu, made of cow dung and offer special prayers. Devotional songs by Haridasulu and offering alms to them, respecting the Gangireddu, the decorated bulls, sharing of sweets, new clothes and gifts marked the festivities. The Makara Sankranti is being celebrated today marking the

movement of the Sun to Tropic of Cancer from the Capricorn which attains importance for special offerings to the ancestors. On the other hand, both elders and children are seen enjoying kite flying in urban areas especially in Hyderabad.

M S LAKSHMI/HYDERABAD /MAIL/0627

**SHUKLA
CRICKET - ODI**

MP-II

15.01.2026

In Men's Cricket, Daryl Mitchell's unbeaten 131-run knock helped New Zealand chase down the target of 285 runs in 47.3 overs and secure a big win over India by seven wickets in the second ODI played at Niranjan Shah Stadium in Rajkot last night and level the three match series 1-1. Daryl Mitchell was adjudged Player of the Match. Apart from Mitchell, Will Young scored 87 runs for the Black Caps and added 162 runs for the third wicket with Mitchell to seal the deal for the Kiwis in the must-win match.

For India, Harshit Rana, Kuldeep Yadav and Prasidh Krishna picked up one wicket each, but they failed to help India restrict New Zealand from chasing down the big total. Earlier, put in to bat first, India posted 284 runs for the loss of seven wickets in stipulated 50 overs. For the hosts, KL Rahul scored highest 112 runs unbeaten, while the skipper scored 56. Earlier, the visitors won the toss and opted to field first. The third and final match of the series will be played in Indore on 18th of this month.

CB/NET/0505

SHUKLA

MP-I

15.01.2026

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange color warning for dense to very dense fog conditions over Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Uttarakhand and West Uttar Pradesh today. The Met Department has also predicted dense fog at isolated places over Himachal Pradesh, Bihar, East Uttar Pradesh, Sub Himalayan West Bengal, Jammu and Kashmir, Ladakh, Assam, Meghalaya and Sikkim during the next two days. IMD has said that cold wave conditions are very likely to prevail over Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Jharkhand, Odisha and Chhattisgarh, today.

SAUMYA/0635